ПРОЕКТ

Совет муниципального района Давлекановский район

 Республики Башкорторстан

РЕШЕНИЕ

Об утверждении
 Положения о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями, собственником имущества которых является орган местного самоуправления  муниципального  района  в бюджет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ                      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» руководствуясь статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 42, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 14.11. 2002 N161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  в целях совершенствования учета и контроля собираемости части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий, Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан решил:

1.  Утвердить Положение о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями, собственником имущества которых,  является орган местного самоуправления  муниципального  района  в бюджет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 29.10.2015  N 3/78-133 «Об утверждении Положения о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями, собственником имущества которых,  является орган местного самоуправления  муниципального  района  в бюджет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального района Давлекановский  район Республики Башкортостан бюджету, налогам, экономическому развитию, предпринимательству, вопросам собственности и инвестиционной политики (Тимченко Т.А.).

4. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Совета                                                                         Г.М. Якушин

Приложение

к решению Совета

муниципального района Давлекановский
район Республики Башкортостан

от _______________ 2023 г. №____

Положение

о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями, собственником имущества которых является орган местного самоуправления  муниципального  района  в бюджет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

1. Настоящее Положение о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями, собственником имущества которых является орган местного самоуправления муниципального района (далее – муниципальные унитарные предприятия),  в бюджет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - Положение), разработано в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и обеспечения поступления в бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий.

2. Определить администратором доходов местного бюджета от поступлений части прибыли предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, Администрацию муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.
3. Администрация муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан представляет в финансовое управление администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в срок до 1 июля года, предшествующего планируемому, предложения по объему поступлений в бюджет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан части прибыли муниципальных унитарных предприятий.

При этом прибыль, подлежащая перечислению в местный бюджет, рассчитывается исходя из прогнозируемой суммы чистой прибыли (нераспределенной прибыли) предприятия на текущий год, утвержденной в составе программы деятельности предприятия и предполагаемого норматива отчислений от чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, на планируемый год.

4. Норматив отчислений от чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, устанавливается ежегодно решением Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на очередной финансовый год.

5. Сумма, подлежащая перечислению в бюджет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее - платеж), исчисляется муниципальным предприятием самостоятельно ежеквартально по итогам финансово-хозяйственной деятельности на основании данных бухгалтерской отчетности с учетом установленных размеров отчислений.

При определении сумм платежей, подлежащих уплате в местный бюджет, засчитываются платежи, внесенные по расчету за предыдущий отчетный период. Сумма переплаты, образовавшаяся по расчету за соответствующий отчетный период, засчитывается в счет очередных платежей или возвращается плательщику.

6. Расчет по исчислению суммы платежа представляется предприятием в Администрацию муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан  не позднее 10 дней после представления квартальных и годовых отчетов в налоговый орган по форме согласно приложению 1.

7. Установить срок перечисления части прибыли в бюджет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по итогам квартала – не позднее 25 числа месяца следующего за отчетным периодом, по итогам года - не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

8. Руководители муниципальных унитарных предприятий несут персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия, правильность исчисления и своевременность уплаты платежей, предоставление отчетности.

9. При нарушении срока уплаты платежа, установленного пунктом 7 настоящего Положения, предприятие уплачивает пени в размере, предусмотренном федеральным законодательством о налогах и сборах.

10.При выявлении фактов занижения сумм платежей или уклонения от уплаты платежей, предприятие производит доплату в полном объеме и несет ответственность в соответствии с пунктом 9 настоящего Положения.
11. Учет и контроль за правильностью исчисления и своевременностью уплаты платежей в бюджет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан осуществляет Администрация муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан
Приложение 1

к Положению о порядке перечисления

муниципальными унитарными предприятиями, собственником имущества которых является орган местного самоуправления,  в бюджет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

Расчет

по исчислению суммы части прибыли муниципального унитарного предприятия ______________, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей и перечисленной в бюджет муниципального района Давлекановский район Республики

Башкортостан за период ___________________г
	Наименование показателя
	Код строки
	Значение показателя

	утвержденное
	Фактически достигнутое

	За отчетный период
	За аналогичный период прошлого года
	За период предшествующий отчетному

	Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и др. аналогичных платежей)
	01

	Чистая прибыль (убыток)

	02

	Стоимость чистых активов

	03

	Сумма прибыли, перечисленная в местный бюджет

	04

	Сумма задолженности по прибыли, подлежащая перечислению в местный бюджет

	05

	Реквизиты документов, подтверждающих перечисление части прибыли в местный бюджет
	06

_______________           ______________________     ________________________________

    (дата)
(подпись)
(ФИО руководителя)

К отчету прилагаются:

1) бухгалтерская отчетность в составе, определенном Федеральным законом "О бухгалтерском учете" и Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, на ________ листах;

2) сводная бухгалтерская отчетность на ________ листах (при наличии у предприятия дочерних предприятий).